

Basın Açıklaması

Katar'daki Dünya Kupasının İstismar Edilmesi, Kapitalist Sistemin Bir Tezahürüdür!

Katar 2022 Dünya Kupası başlamak üzere ve bir süredir çeşitli Batılı medya kuruluşları Katar ve FIFA'yı insan haklarına saygı göstermediği için eleştirmektedir. 2010 yılında Katar'ın 2022 Dünya Kupası'na ev sahipliği yapacağı duyurulmasından bu yana Katar'ın Dünya Kupası'na ev sahipliği hakkında çok yaygara koparıldı. FBI, bazı FIFA üyelerine Katar tarafından rüşvet verildiğini iddia etti. FIFA ise, yolsuzluk iddialarını sürekli reddetti, ancak buna rağmen dönemin FIFA başkanı istifa etti.

Katar, mevcut petrol kaynakları nedeniyle nispeten zengin bir ülkedir. Nüfusun büyük çoğunluğu göçmen işçilerden oluşmaktadır ve yalnızca yüzde 10'u Katar kökenlidir. Katar'ın sahip olduğu refaha rağmen futbol stadyumlarının inşaatında çalışan göçmen işçilerin kötü koşullarda çalışmak zorunda kaldıkları biliniyor. Göçmenler, yazın aşırı sıcakta aylardır ailelerinden uzakta çok düşük ücretlere uzun saat çalışmak zorunda kalmışlar, tatil yüzü görmemişlerdir. Genellikle göçmenler, insanlık onuruyla bağdaşmayan harabe yerlerde kalmışlardır.

Bazı insan hakları gruplarına göre, Katar'ın göçmenleri istismar etmesi sonucunda binlerce insan ölmüştür. Hiç bir tazminat veya bakım ücrete almadan kalıcı fiziksel yaralanmalara ve kronik hastalıklara maruz kalan göçmen işçiler gerçeğinden bahsetmiyorum bile. FIFA başkanı Gianni Infantino ve federasyon genel sekreteri Fatma Samoura'nın tepkisi de dikkat çekici. FIFA, katılımcı 32 ülkenin futbol federasyonuna gönderdiği mektupta, "futbola odaklanmalarını" ve "futbolu her türlü siyasi ve ideolojik çatışmadan uzak tutmalarını" istedi.

Katar'daki göçmen işçilerin ezilmesi ve sömürülmesi, kapitalist sistemin tezahüründen başka bir şey değildir. Kapitalizm maksimum kâr elde etmek için insanları bir sömürü aracı olarak kullanır. Batı medyası, Katar'daki zulmün İslam'la bağlantılı olduğu imasında bulunmaya çalışıyor. Ancak gerçek şu ki, Katar İslam'a göre değil, Kapitalist ideolojiye göre yönetildiği için zulüm ve baskı doğrudan kapitalizmin bir sonucudur.

Açıkçası Batılı seçkinler için Müslüman ülkelerdeki insan yaşamının hiçbir önemi yoktur. FIFA yetkilileri, binlerce insanın hayatını kaybetmesinin futbol atmosferini etkilemesi gerektiğini söylemiştir. İslam topraklarında Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletinin yeniden ikame edilmesi ile insanların namusları ve hakları korunacaktır.

Okay Pala [Ebu Zeyn]

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Hollanda

Medya Temsilcisi